



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

**OFÍCIO Nº 0069/2024 GAB/SMAS**

Vitória do Xingu/Pá, 15 de fevereiro de 2024.

Ao Prezado Senhor

**José de Arimateia A. Batista**

Presidente da CLP

Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu, Avenida Manoel Félix de Farias, s/n, Centro, Vitória do Xingu-PA, CEP: 68383-000.

**Assunto:** aditamento de quantitativo – contrato nº 20230269.

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente solicitar aditivo de quantidade de 25% ao Contrato Administrativo nº. **20230269**, vinculado ao processo de Pregão Eletrônico **SRP nº. 9/2023-010-PMVX**, ata de registro de preço nº **20230162**, cujos os Objetos são fornecimento de material de consumo, copa e cozinha, fornecimento de gêneros alimentícios e fornecimento de material de limpeza e higienização, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Trabalho e Seguridade Social de Vitória do Xingu – Pá, conforme justificativas e planilhas em anexo.

Dotação:

**2.086** Manutenção da Secretaria de Assistência Social

3.3.90.30.00 Material de consumo

3.3.90.30.07 Gêneros Alimentícios

3.3.90.30.21 Material de Copa e Cozinha

3.3.90.30.22 Material de Limpeza e Higienização

Na certeza de vosso atendimento, desde já agradecemos antecipadamente a vossa cordial atenção e renovamos votos de elevada estima e consideração.

**AGDA CRISTINA MARIA ALVES**

Secretária Municipal do Trabalho e Seguridade Social

Decreto nº. 0001/2023 – PMVX



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

**JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO CONTRATUAL**

**DADOS DO CONTRATO:**

- Contrato Administrativo nº: **20230269**.
- Contratante: **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE VITÓRIA DO XINGU (SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL - SEMUTS)**
- Contratado: **SOUZA E FADANELLI LTDA**
- Data da assinatura: **22/05/2023**
- Data do vencimento: **21/05/2024**
- Pregão Eletrônico: **SRP Nº. 9/2023-010-PMVX**
- Ata de Registro de Preço Nº: **20230162**
- Objeto: **Fornecimento de material de consumo, copa e cozinha, fornecimento de gêneros alimentícios e fornecimento de material de limpeza e higienização, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Trabalho e Seguridade Social de Vitória do Xingu/Pa.**

A presente Justificativa visa fundamentar a realização do Primeiro Termo Aditivo de Quantitativo, de 25% ao Contrato Administrativo nº 20230269 com vencimento em 21/05/2024. Visando cumprir o disposto no § 1º, inciso I, b do Art. 65 da Lei 8.666/93 que dispõe: "O Contrato fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifícios ou de equipamentos, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos".

A Constituição Federal 1988 (CF/88) abraçou, na Seção II, intitulada "Dos Orçamentos", Capítulo II, Título IV, nos artigos 165 a 169, diversos princípios orçamentários, entre eles o da anualidade orçamentária. O qual determina que todos os créditos orçamentários, ordinários ou adicionais, deverão ter vigência no exercício financeiro, coincidente com o ano civil (1 de janeiro a 31 de dezembro) estabelecido na Lei 4.320/64, com exceção, aos créditos especiais e extraordinários quando aberto nos últimos quatro meses do exercício financeiro.

Tal princípio está inserido no âmbito do processo de planejamento do setor público. Conceitualmente, o orçamento público é um documento que contém as previsões da arrecadação de receitas e de gastos dos governos para certo período de tempo.

No tocante aos aspectos jurídicos Leonardo Cezar Ribeiro, citando Faria, faz uma reflexão interessante sobre conflitos entre princípios constitucionais, se apoiando na distinção jurídica entre princípios e regras. Para o autor, a anualidade orçamentária, por ser princípio, precisa estar sintonizada com outros princípios constitucionais como o da eficiência, da continuidade, da economicidade e da plurianualidade de investimentos.

O motivo que leva a Administração a fazer o Termo de Aditivo é o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento), a fim de manter a continuidade ao fornecimento dos materiais, objeto do contrato, considerando que não há mais saldos dos itens contratados, os quais tiveram maior uso e não foram o suficiente até o final da vigência do contrato, conforme justificado pelo setor competente.



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

A função da **Administração Pública** é garantir o funcionamento de todos os serviços públicos a fim de satisfazer as necessidades da sociedade, de forma eficiente, que seja econômico e não traga prejuízo ao erário. Para que se atenda as demandas administrativas a fim de reduzir tempo para resposta ao cidadão, bem como aplicação dentro das exigências constantes nas legislações inerentes aos serviços públicos, e aplicabilidade dos princípios que regem a administração pública, e garantindo a continuidade da prestação dos serviços executados de forma continuada e com melhor preço da contratada.

Constata-se que a pretensão da Administração é tempestiva, vez que o aludido contrato se encontram em vigor, tendo em vista que seu vencimento ocorre em 21/05/2024 e a Administração Pública necessita dar continuidade nos serviços considerados essenciais, no qual atende integralmente a demanda de todos os setores vinculados ao Fundo Municipal de Assistência Social de Vitória do Xingu/Pa.

A Lei Geral de Licitação permite o aditamento de quantitativo do objeto durante a vigência do contrato, uma vez que a alteração seja feita mediante termo de aditivo e independe de nova licitação, respeite o limite elencado na legislação atual, in casu, 25%.

O contrato administrativo sujeita-se as regras previstas na Lei n. 8.666/93, estando assim, as suas alterações, também submetidas ao que estabelece tal diploma legal.

Nesse sentido, o art. 65, I, b, §1º, da Lei de Licitação estabelece:

**Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:**

**I- Por acordo das partes:**

**b) quando necessidade a modificação do valor contratual em decorrência do acréscimo ou diminuição quantitativa do seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;**

**§ 1º O contratado fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviço ou compras, até 25% do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifícios ou de equipamentos, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.**



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

Outro não é o entendimento da Egrégia Corte de Contas Federal:

**“É admissível a celebração de aditivo contratual que respeite o limite previsto no §1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93 e não implique alteração de vantagem obtida na contratação original (Inciso XXI do Art. 37 da Constituição Federal) ” Acórdão nº 625/2007, Plenário, Rel. Benjamim Zymler.**

A necessidade de continuação da contratação é a melhor alternativa socorrer-se para a realização de termo aditivo por razões econômica, financeiras e técnicas e que, uma vez interrompido, trará enormes prejuízo a esta secretaria.

Acerca do quantitativo a ser acrescido, é valido registrar que o ato administrativo avalia a conveniência e oportunidade de alteração contratual que se pretende realizar, de acordo com as circunstancias que justifique tal alteração, sendo assim, a continuação da contratada com o aditivo de quantitativo em 25%, é a melhor alternativa para a continuação das ações e atividades desenvolvidas por esta secretaria.

Assim, a alteração do quantitativo do presente contrato, é possível, eis que o artigo 65, I, b, § 1º, da Lei nº 8.666/93 dá o devido respaldo legal, e justifica-se a confecção do Primeiro Termo Aditivo de quantitativo de 25% do Contrato em epígrafe.

Vitória do Xingu - PA, 15 de fevereiro de 2024.

**AGDA CRISTINA MARIA ALVES**  
Secretária Municipal do Trabalho e Seguridade Social  
Decreto nº. 0001/2023 – PMVX



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

Avenida Manoel Feliz de Farias, 615 - Centro  
CEP: 68383-000 Vitória do Xingu - PA  
CNPJ: 13.461.787/0001-30





GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

CONTRATO								ADITIVAR 25%		
ITEM	COD	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	UND.	QTD.	V. UNT	V. TOTAL	QNTD	V. UNT	V. TOTAL
1	10022	Açúcar- especificação: tipo cristal. Obtido de cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro próprios, sabor doce, com teor de sacarose mínimo de 99%p/p e umidade máxima de 0,3%p/p, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Embalado em sacos plásticos íntegros hermeticamente fechados contendo 01 kg, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante cor clara, sem umidade e sem sujidades, pacote com 1 kg, e fardo com até 30 kg.	Safira	Quilo	1.200	R\$ 4,10	R\$ 4.920,00	300	R\$ 4,10	R\$ 1.230,00
2	10044	Batata inglesa-especificação : lavada, lisa, de primeira, firme e intacta, sem lesões de origem física, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas e larvas. De boa qualidade, inteiras, sem manchas, sem fungos.	Inatura	Quilo	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00	25	R\$ 6,50	R\$ 162,50
3	10047	Beterraba- especificação : lavada, lisa, de primeira, firme e intacta, sem lesões de origem física, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas e larvas. De boa qualidade, inteiras, sem manchas, sem fungos.	Inatura	Quilo	50	R\$ 7,29	R\$ 364,50	12	R\$ 7,29	R\$ 87,48
4	10058	Colher de refeição descartavel- especificação : colher de refeição descartavel: para refeição, branca ou transparente, pacote com 50 unidades.	Prafesta	Pct	1.000	R\$ 5,90	R\$ 5.900,00	250	R\$ 5,90	R\$ 1.475,00

Avenida Manoel Feliz de Farias, 615 - Centro  
CEP: 68383-000 Vitória do Xingu – PA  
CNPJ: 13.461.787/0001-30





GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

5	10060	Café em pó-especificação : torrado e moído produto de 1º qualidade não contém glúten embalagem: 250 g embalagem aluminada, selo de pureza emitido pela associação brasileira da indústria do café - abc validade 90 dias após o empacotamento	Marata	Pct	1.500	R\$ 7,70	R\$ 11.550,00	375	R\$ 7,70	R\$ 2.887,50
6	10072	Cenoura- especificação : chá de camomila: embalagem: caixa com 10 saquinhos, contendo individualmente, no mínimo 10g no máximo 20g, com identificação do produto e prazo de validade mínima de 6 meses do dia da entrega	Inatura	Quilo	100	R\$ 8,02	R\$ 802,00	25	R\$ 8,02	R\$ 200,50
7	10100	Charque bovino- especificação : charque bovino: pacote com 500g, preparado com carne bovina, qualidade salgada, curada, seca.	Jau Primer	Quilo	100	R\$ 39,50	R\$ 3.950,00	25	R\$ 39,50	R\$ 987,50
8	10115	Escovão- especificação : escovão: escova com cabo para a limpeza pesada em pisos com praticidade, cerda dura, dimensões: 25 x 8,6 x 4,2 cm.	Limpolar	Und.	100	R\$ 14,20	R\$ 1.420,00	25	R\$ 14,20	R\$ 355,00
9	10128	Feijão preto- especificação : tipo i, classe preto, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Pacote de 1kg; fardo com até 30kg.	Tio Beto	Quilo	100	R\$ 9,10	R\$ 910,00	25	R\$ 9,10	R\$ 227,50
10	10167	Maçã- especificação : maçã: in natura, ser limpa, casca lisa integrada, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões.	Fugui	Quilo	200	R\$ 13,10	R\$ 2.620,00	50	R\$ 13,10	R\$ 655,00

Avenida Manoel Feliz de Farias, 615 - Centro  
CEP: 68383-000 Vitória do Xingu - PA  
CNPJ: 13.461.787/0001-30





GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

11	10225	Tomate- especificação: tomate - procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, polpa íntegra e firme, coloração uniforme, casca lisa e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	Inatura	Quilo	100	R\$ 9,80	R\$ 980,00	25	R\$ 9,80	R\$ 245,00
12	10369	Biscoito salgado, tipo club social, sabor original- especificação : composição básica farinha de trigo enriquecida com ácido fólico e ferro, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas, acondicionado em embalagens impermeáveis, com 6 de 162g, fechadas, reembaladas em caixa de papel vedada. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Richest	Pct	200	R\$ 5,54	R\$ 1.108,00	50	R\$ 5,54	R\$ 277,00
13	10475	Fécula de mandioca		Quilo	20	R\$ 7,80	R\$ 156,00	5	R\$ 7,80	R\$ 39,00
14	10492	Biscoito doce - tipo champanhe- especificação: embalagem com 150 gr, hermeticamente vedada e resistente. Com validade mínima de 4 (quatro) meses da data de entrega do produto.	Porto Alegre	Und.	50	R\$ 6,70	R\$ 335,00	12	R\$ 6,70	R\$ 80,40
15	10506	Leite de coco- especificação : produto obtido de leite de coco, pasteurizado e homogeneizado, textura líquida, cor, aroma e odor característico, não rançoso, acondicionado em embalagem adequada de 200 ml, com identificação na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade, isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	Cocao	Und.	100	R\$ 3,75	R\$ 375,00	25	R\$ 3,75	R\$ 93,75
16	10673	Molho de pimenta vermelha- especificação : embalagem plástica contendo no mínimo 150 ml, com identificação do produto e prazo de validade mínimo de 6 meses do dia da entrega.	Marata	Und.	20	R\$ 3,74	R\$ 74,80	5	R\$ 3,74	R\$ 18,70

Avenida Manoel Feliz de Farias, 615 - Centro  
CEP: 68383-000 Vitória do Xingu – PA  
CNPJ: 13.461.787/0001-30





GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

17	10710	Polpa de fruta congelada sabor cacau- especificação : polpa de fruta congelada sabor cacau: produto obtido aparti da fruta, conteúdo liquido, pasteurizado, sem adição de açúcar. Ausente de substancias estranhas. Produto congelado, não fermentado e sem conservantes. Embalagem plástica, transparente contendo 1 kg cada.	Torres	Quilo	100	R\$ 21,73	R\$ 2.173,00	25	R\$ 21,73	R\$ 543,25
18	10788	Polpa de fruta congelada sabor maracujá- especificação: polpa de fruta congelada sabor maracujá: produto obtido a parti da fruta, conteúdo liquido, pasteurizado, sem adição de açúcar. Ausente de substancias estranhas. Produto congelado, não fermentado e sem conservantes. Embalagem plástica, transparente contendo 1 kg cada.	Torres	Quilo	100	R\$ 28,53	R\$ 2.853,00	25	R\$ 28,53	R\$ 713,25
19	10797	Polpa de fruta congelada sabor taperebá- especificação: polpa de fruta congelada sabor tapereba: produto obtido aparti da fruta, conteúdo liquido, pasteurizado, sem adição de açúcar. Ausente de substancias estranhas. Produto congelado, não fermentado e sem conservantes. Embalagem plástica, transparente contendo 1 kg cada.	Torres	Quilo	100	R\$ 21,27	R\$ 2.127,00	25	R\$ 21,27	R\$ 531,75
20	11757	Pão de forma- especificação : farinha de trigo enriquecida com ferro, fermento, sal, óleo, cor do miolo levemente creme, casca cor dourada e brilhante, tamanho uniforme. embalagem de saco plástico contendo data de fabricação, validade e informações nutricionais.	Confianca	Und.	300	R\$ 7,20	R\$ 2.160,00	75	R\$ 7,20	R\$ 540,00
21	11770	Coxa e sobrecoxa de frango- especificação : semi processado - congelado, eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxico.	Friato	Quilo	200	R\$ 16,00	R\$ 3.200,00	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00

Avenida Manoel Feliz de Farias, 615 - Centro  
CEP: 68383-000 Vitória do Xingu – PA  
CNPJ: 13.461.787/0001-30





GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

22	11799	Legume in natura, tipo pimentão verde- especificação: de boa qualidade, inteiros, sem fungos, sem buracos, sem manchas. Aspecto globoso, cor verde, classificada como legume, graúda, de polpa firme e intacta, isento de enfermidades, livres de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte, acondicionado em sacos plásticos por quilo.	Inatura	Quilo	50	R\$ 13,10	R\$ 655,00	12	R\$ 13,10	R\$ 157,20
23	11805	Fruta in natura, tipo uva nacional- especificação : de boa qualidade, em cachos inteiros, sem fungos, sem buracos, sem manchas. Aspecto característico, cor característica, isento de enfermidades, livres de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte, acondicionado em sacos plásticos por quilo.	Rubi	Quilo	100	R\$ 17,90	R\$ 1.790,00	25	R\$ 17,90	R\$ 447,50
24	11808	Fruta in natura, tipo banana comprida (da terra)- especificação : características: ser frescos, aroma e cor da espécie e variedade, apresentarem grau de maturação que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, não serão permitidos manchas ou defeitos na casca. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparentes.	Inatura	Quilo	100	R\$ 6,45	R\$ 645,00	25	R\$ 6,45	R\$ 161,25



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

25	11809	Fruta in natura, tipo goiaba- especificação : espécie redonda, aplicação alimentar. Característica: ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e a polpa. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.	Inatura	Quilo	50	R\$ 6,79	R\$ 339,50	12	R\$ 6,79	R\$ 81,48
26	11811	Fruta in natura, tipo manga- especificação : espécie tommy, para aplicação alimentar. Características: boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, com polpa intacta e firme. Acondicionado em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparentes e embalagem secundária de papelão.	Inatura	Quilo	30	R\$ 6,41	R\$ 192,30	7	R\$ 6,41	R\$ 44,87
27	11991	Abacate- especificação : verde, com casca intacta, sem ferimentos, podridão ou deformação, isento de danos físicos oriundo do manuseio e transporte.	Inatura	Quilo	100	R\$ 9,05	R\$ 905,00	25	R\$ 9,05	R\$ 226,25
28	11994	Banana prata- especificação : tipo: de 1º qualidade, tipo - nanica, maçã, prata, da terra, marmelo em pencas, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta.	Inatura	Quilo	200	R\$ 6,37	R\$ 1.274,00	50	R\$ 6,37	R\$ 318,50
29	12002	Laranja- especificação : fresca, tamanho mediano, cor amarela laranjada, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.	Inatura	Quilo	100	R\$ 6,10	R\$ 610,00	25	R\$ 6,10	R\$ 152,50
30	12004	Mamão- especificação : 50% maduro 50% verde, com casca firme, não ter rachaduras, partes escuras ou machucados, nem picada de insetos.	Regional	Quilo	100	R\$ 7,28	R\$ 728,00	25	R\$ 7,28	R\$ 182,00

Avenida Manoel Feliz de Farias, 615 - Centro  
CEP: 68383-000 Vitória do Xingu – PA  
CNPJ: 13.461.787/0001-30





GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

31	12008	Melancia- especificação : fresca, cor amarela esverdeada, com aspecto, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.	Inatura	Quilo	100	R\$ 4,09	R\$ 409,00	25	R\$ 4,09	R\$ 102,25
32	12009	Pepino- especificação : fresco, cor esverdeada, com aspecto, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.	Inatura	Quilo	100	R\$ 6,10	R\$ 610,00	25	R\$ 6,10	R\$ 152,50
33	12010	Pimenta de cheiro - especificação: pimenta de cheiro, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	Inatura	Quilo	15	R\$ 19,10	R\$ 286,50	4	R\$ 19,10	R\$ 76,40
34	12241	Garrafa térmica 12 l- especificação : garrafão botijão térmico material: isolamento com espuma de poliuretano e dupla camada de pead (polietileno de alta densidade), com torneira, dimensões (a x d) 42 x 28 cm. Peso: aproximado 2kg. Capacidade:12 litros.	Termolar	Und.	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00
35	17638	Amaciante de roupas 02 litros- especificação : tensoativo catiônico, coadjuvante, preservante, corante, fragrância e veículo. Componente ativo: cloreto de diestearil dimetil amônio. Possui em sua fórmula facilitador de passar, evitando rugas e dobras nos tecidos. Mantendo as roupas mais macias e perfumadas.	Oeste	Und.	50	R\$ 7,40	R\$ 370,00	12	R\$ 7,40	R\$ 88,80

Avenida Manoel Feliz de Farias, 615 - Centro  
CEP: 68383-000 Vitória do Xingu – PA  
CNPJ: 13.461.787/0001-30





GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

36	17652	Leite condensado: especificação : produzido com leite integral, açúcar e lactose, acondicionado em embalagem de 395 g, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da anvisa e inmetro. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.	Italac	Und.	250	R\$ 6,04	R\$ 1.510,00	62	R\$ 6,04	R\$ 374,48
37	17654	Limão: especificação : fresco, cor verde, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, insenta de enfermidades, parasistas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos, oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.	Regional	Quilo	50	R\$ 6,19	R\$ 309,50	12	R\$ 6,19	R\$ 74,28
38	17678	Alho: especificação : alho natura: bulho inteiro, nacional de qualidade, firme intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas.	Matos	Quilo	30	R\$ 25,60	R\$ 768,00	7	R\$ 25,60	R\$ 179,20
39	17684	Biscoito de chocolate- especificação: biscoito amanteigado, sabor chocolate, sem recheio, composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenado, água e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 400g.	Capriche	Pct	100	R\$ 6,45	R\$ 645,00	25	R\$ 6,45	R\$ 161,25
40	17707	Tempero completo s/ pimenta- especificação : tempero completo s/ pimenta - especificação : tempero completo sem pimenta especificação : tempero completo - sem pimenta, com alho, sal, orégano, manjerição, salsa, coentro, cebola, alecrim e louro, desidratados e moídos, embalagem plástica, tipo pote contendo 300 g, prazo mínimo de validade de 6 meses a partir da data de entrega.	Ariane	Und.	30	R\$ 5,30	R\$ 159,00	7	R\$ 5,30	R\$ 37,10

Avenida Manoel Feliz de Farias, 615 - Centro  
CEP: 68383-000 Vitória do Xingu – PA  
CNPJ: 13.461.787/0001-30





GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

41	17713	Melão: especificação : inteiros, sem fungos, sem buracos, sem manchas. Aspecto globoso, cor amarela, insento de enfermidades boa qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, sem lesões de origem físicas ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte.	Inatura	Quilo	100	R\$ 6,34	R\$ 634,00	25	R\$ 6,34	R\$ 158,50
42	17720	Milho branco- especificação : triturado, para mungunzá, tipo 1. Apresentação em embalagens de 500 gr, que deve constar externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas dos órgãos de vigilância sanitária em legislação vigente. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	Sinha	Pct	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00	25	R\$ 6,50	R\$ 162,50
43	27808	Jogo de utensílios- especificação : utensílios em silicone, conteúdo deste jogo: 01 estípula silicone 33cm, 01 escumadeira silicone 34cm 01 pegador de macarrão silicone 33cm, 01 concha silicone 30cm.	Eirilar	Jogo	30	R\$ 320,00	R\$ 9.600,00	7	R\$ 320,00	R\$ 2.240,00
44	29122	Couve folha maços.	Regional	Maços	100	R\$ 3,01	R\$ 301,00	25	R\$ 3,01	R\$ 75,25
45	29125	Cheiro verde - especificação : maço com folhas lisas, firmes, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, firme e intacto, devendo ser bem desenvolvido, isento de enfermidades, parasitas, e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.	Regional	Maços	250	R\$ 2,80	R\$ 700,00	62	R\$ 2,80	R\$ 173,60



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

46	29751	Bolacha salgada tipo crean cracker - especificação: composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 400g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Sem gordura trans.	Belma	Und.	1.000	R\$ 7,13	R\$ 7.130,00	250	R\$ 7,13	R\$ 1.782,50
47	30032	Queijo mussarela fatiado- especificação : queijo fatiado - tipo mussarelam, produto elaborado unicamente com leite de vaca, provenientes de animais sadios, com formato de paralelepípedo. A crosta deverá ser fina ou não formada; a consistência semidura, rígida e a textura fechada indicando nenhuma fermentação. Processado em condições higiênicas sanitárias.	Mana	Quilo	200	R\$ 41,90	R\$ 8.380,00	50	R\$ 41,90	R\$ 2.095,00
48	43006	Garrafa térmica 5l- especificação : garrafão botijão térmico material: isolamento com espuma de poliuretano e dupla camada de pead (polietileno de alta densidade).capacidade:5 litros.	Termolar	Und.	20	R\$ 86,00	R\$ 1.720,00	5	R\$ 86,00	R\$ 430,00
49	43094	Bolacha salgada tipo água e sal (pacote) -especificação: composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água e sal e demais substancia permitida. acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 400g,o produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Belma	Pct	1.000	R\$ 5,90	R\$ 5.900,00	250	R\$ 5,90	R\$ 1.475,00
50	43125	Arroz, tipo 1 em pacote de 5 kg- branco-	Prato De Minas	Pct	50	R\$ 17,70	R\$ 885,00	12	R\$ 17,70	R\$ 212,40
51	43143	Óleo de soja 900 ml.	Comigo	Und.	300	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00	75	R\$ 10,00	R\$ 750,00

Avenida Manoel Feliz de Farias, 615 - Centro  
CEP: 68383-000 Vitória do Xingu – PA  
CNPJ: 13.461.787/0001-30





GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

52	43156	Milho p/ pipoca(pacote)- especificação : tipo pipoca, de primeira qualidade, beneficiado, polido, isento de sujidades, parasitas e larvas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na und. Pacote com 500 gr.	Sinha	Pct	50	R\$ 5,60	R\$ 280,00	12	R\$ 5,60	R\$ 67,20
53	43158	Panetone- especificação : panetone com frutas cristalizados, 500g, embalado individualmente, com rótulo contendo todas as informações nutricionais, assim como data de fabricação e validade.	De Luccas	Und.	1.000	R\$ 18,55	R\$ 18.550,00	0	R\$ 18,55	R\$ -
54	43302	Achocolatado em pó 400gr.	Apti	Pct	200	R\$ 4,80	R\$ 960,00	50	R\$ 4,80	R\$ 240,00
55	43315	Batata palha 140gr- especificação: produto obtido a partir de batata, óleos vegetais, sal, fécula de batata e antiemectante dióxido de silício, sem sinais de alterações, ou qualquer modificação de natureza física, química ou organoléptica do produto, deverá ser característico ao tipo do produto destacando-se a crocancia. em embalagens de 140 g.	Sulper	Pct	50	R\$ 7,08	R\$ 354,00	12	R\$ 7,08	R\$ 84,96
56	43324	Bolacha doce tipo maria 400gr.	Belma	Pct	1.000	R\$ 4,30	R\$ 4.300,00	250	R\$ 4,30	R\$ 1.075,00
57	43366	Linguiça calabresa s/pimenta.	Friato	Quilo	100	R\$ 30,79	R\$ 3.079,00	25	R\$ 30,79	R\$ 769,75
58	43371	Macarrão c/sêmola tipo parafuso- especificação : pacote com 500gr.	Paulista	Pct	100	R\$ 4,95	R\$ 495,00	25	R\$ 4,95	R\$ 123,75
59	43373	Margarina 1k- especificação : produzida exclusivamente de gordura vegetal, com adição de sal em potes de prolipropileno com lacre de papel, aluminado entre a tampa e o pote. Peso líquido 1 kg. O produto deverá apresenta validade mínima de 6(seis) meses a partir da data de entrega na und. Requisitante.	Delícia	Und.	500	R\$ 16,20	R\$ 8.100,00	125	R\$ 16,20	R\$ 2.025,00

Avenida Manoel Feliz de Farias, 615 - Centro  
CEP: 68383-000 Vitória do Xingu - PA  
CNPJ: 13.461.787/0001-30





GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

60	43388	Polpa de fruta congelada sabor cajá- especificação: produto obtido aparti da fruta, conteúdo liquido, pasteurizado, sem adição de açúcar. Ausente de substancias estranhas. Produto congelado, não fermentado e sem conservantes. Embalagem plástica, transparente contendo 1 kg cada.	Torres	Quilo	100	R\$ 26,00	R\$ 2.600,00	25	R\$ 26,00	R\$ 650,00
61	43456	Cebola kg- especificação : de primeira, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes sem manchas com tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidades parasitas e larvas.	Inatura	Quilo	200	R\$ 7,95	R\$ 1.590,00	50	R\$ 7,95	R\$ 397,50
62	43457	Repolho branco- especificação : repolho branco - in natura extra, fresco, firme, odor característico. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	Inatura	Quilo	30	R\$ 5,91	R\$ 177,30	7	R\$ 5,91	R\$ 41,37
63	43458	Repolho roxo- especificação : repolho roxo - in natura extra, fresco, firme, odor característico. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	Inatura	Quilo	30	R\$ 6,73	R\$ 201,90	7	R\$ 6,73	R\$ 47,11
64	43465	Suco de manga concentrado- especificação: pasteurizado, sem corante artificiais, com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e /ou sais minerais, não contendo glúten, não fermentado, não alcoólico e sem adição de açúcar. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem data de fabricação, prazo de validade e registro no ms. Embalagem em garrafa de 500ml.	Jandaia	Und.	50	R\$ 4,95	R\$ 247,50	12	R\$ 4,95	R\$ 59,40
65	43528	Jarra de vidro 5 litros	Nadir	Und.	20	R\$ 33,15	R\$ 663,00	5	R\$ 33,15	R\$ 165,75
66	45191	Requeijão cremoso 200g- especificação : requeijão cremoso especificação : requeijão cremoso - embalagem contendo 200 g, com identificação do produto e prazo de validade.	Nestle	Und.	30	R\$ 10,16	R\$ 304,80	7	R\$ 10,16	R\$ 71,12

Avenida Manoel Feliz de Farias, 615 - Centro  
CEP: 68383-000 Vitória do Xingu – PA  
CNPJ: 13.461.787/0001-30





GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

67	45197	Torrada de 250gr	Vitrela	Pct	50	R\$ 5,24	R\$ 262,00	12	R\$ 5,24	R\$ 62,88
68	46637	Polpa de fruta congelada sabor goiaba- especificação: produto obtido aparti da fruta, conteúdo líquido, pasteurizado, sem adição de açúcar. Ausente de substancia estranhas. Produto congelado, não permitido e sem conservantes. Embalagem plástica, transparente contendo 1 kg cada.	Torres	Quilo	100	R\$ 23,99	R\$ 2.399,00	25	R\$ 23,99	R\$ 599,75
69	58565	Vassoura de cipó com cabo.	Beth	Und.	80	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
70	58589	Água sanitária 2 litros- especificação: água sanitária especificação: composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,5 %, classe corrosivo classe 8, número risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,5 , densidade de 1,2 a 1, bastante fraca, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pias, tipo comum. 2 litros	Economica	Und.	1.000	R\$ 3,60	R\$ 3.600,00	250	R\$ 3,60	R\$ 900,00
71	58685	Kit para merenda escolar-(prato, colher e caneca)- especificação: fabricado em material polipropileno atóxico, acabamento brilhante, resistência à temperatura de 100° por no mínimo 20 minutos, espessura de parede de no mínimo 2,5mm.	Sbrisa	Und.	250	R\$ 9,44	R\$ 2.360,00	0	R\$ 9,44	R\$ -
72	58702	Batedeira de bolo tipo planetária- especificação : 05 velocidades, tigela rosqueada, porta fios, alimentador acoplável a tigela,03 batedores, espátula em formato especial, disco de regulagens e ventosas de borracha na base, garantia de no mínimo 1 ano. potência 280 watts, voltagem 110 volts.	Arno	Und.	10	R\$ 172,00	R\$ 1.720,00	2	R\$ 172,00	R\$ 344,00
73	58753	Abacaxi um natura- especificação : abacaxi tipo havaí ou pérola com casca sem manchas, fermentos, podridão ou deformação, isento de danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	Inatura	Und.	200	R\$ 6,75	R\$ 1.350,00	50	R\$ 6,75	R\$ 337,50

Avenida Manoel Feliz de Farias, 615 - Centro  
CEP: 68383-000 Vitória do Xingu – PA  
CNPJ: 13.461.787/0001-30





GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

74	58757	Achocolatado em pó solúvel- especificação: achocolatado em pó solúvel - preparado com ingredientes são e limpo, sem farinha em sua formulação, com sabor, cor e odor característicos, contendo 1kg, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico ou embalagem aluminizada, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas e larvas. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	Apti	Quilo	50	R\$ 10,40	R\$ 520,00	12	R\$ 10,40	R\$ 124,80
75	58789	Berinjela- especificação : deverá ser procedente de espécies vegetais genuinos e são, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedades, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes a polpa deverá estar intacta e limpa.	Inatura	Quilo	30	R\$ 6,29	R\$ 188,70	8	R\$ 6,29	R\$ 50,32
76	58793	Biscoito doce tipo rosca- especificação: de sabor ,cor e odor característico, textura crocante, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo 400g.com identificação na embalagem(rótulo)dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. validade mínima de 06 meses, a contar da data de entrega.	Belma	Und.	300	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00	75	R\$ 7,00	R\$ 525,00
77	58801	Canela em pó 50g- especificação : com identificação do produto e prazo de validade.	Imperial	Und.	20	R\$ 3,20	R\$ 64,00	5	R\$ 3,20	R\$ 16,00
78	58816	Chá de hortelã- especificação : embalagem: caixa com 10 saquinhos, contendo individualmente, no mínimo 10g e no máximo 20g.com identificação do produto e prazo de validade.	Marata	Caixa	10	R\$ 4,20	R\$ 42,00	3	R\$ 4,20	R\$ 12,60



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
 CNPJ 13.461.787/0001-30

79	58827	Costelinha suína- especificação : cortada em pedaços de aproximadamente 2 a 3cm,in natura, sem gordura, congelada, deverá apresentar-se com aspecto, cor, cheiro e sabor característico. livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01kg.na embalagem deve conter as seguintes informações :identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. prazo de validade mínimo de 03 meses a contar a partir da data de entrega. apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.	Exelencia	Quilo	80	R\$ 30,05	R\$ 2.404,00		R\$ 30,05	R\$ -
80	58847	Feijão branco, tipo 1- especificação: acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem(rótulo)dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	Tio Beto	Quilo	100	R\$ 8,10	R\$ 810,00	25	R\$ 8,10	R\$ 202,50
81	58850	Ketchup kg- especificação : classificação/características gerais: ingredientes: polpa de tomate, açúcar líquido, vinagre, sal, amido modificado, conservador ácido sórbico, aroma natural de ketchup, acidulante ácido cítrico realçado de sabor glutamato monossódico. o produto deve ser entregue com identificação na embalagem com prazo de validade de 06 meses, embalagens de 390 a 400g.	Arisco	Quilo	50	R\$ 9,90	R\$ 495,00	12	R\$ 9,90	R\$ 118,80



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

82	58851	Kiwi- especificação : fresco, maduro, aroma e cor da espécie e variedade, apresentarem grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, não serão permitidos manchas ou defeitos na casca. embalagem: o produto deverá estar acondicionado em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente e transparente.	Inatura	Quilo	20	R\$ 14,50	R\$ 290,00	5	R\$ 14,50	R\$ 72,50
83	58855	Linguiça toscana suína- especificação : carne suína ,papada suína, embalagem contendo 5 quilos, com identificação do produto e prazo de validade.	Friato	Quilo	100	R\$ 27,50	R\$ 2.750,00	25	R\$ 27,50	R\$ 687,50
84	58865	Bolacha wafer - baunilha- especificação : pacote com 150 gramas. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade - sabor baunilha	Belma	Und.	50	R\$ 2,10	R\$ 105,00	12	R\$ 2,10	R\$ 25,20
85	58866	Bolacha wafer - chocolate- especificação : pacote com 150 gramas. Com identificação do produto, marca do fabricante ,data de fabricação e validade - sabor chocolate.	Belma	Und.	50	R\$ 2,10	R\$ 105,00	12	R\$ 2,10	R\$ 25,20
86	58867	Bolacha wafer - morango- especificação : pacote com 150 gramas. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade - sabor morango.	Belma	Und.	50	R\$ 2,10	R\$ 105,00	12	R\$ 2,10	R\$ 25,20
87	58880	Pão para hambúrguer 90g- especificação : sem gergelim, embalagem em saco de polietileno vedado, tendo especificado na embalagem o nome do fornecedor, data de fabricação e prazo de validade. pacote com 6 unidades.	Confianca	Und.	500	R\$ 7,50	R\$ 3.750,00	125	R\$ 7,50	R\$ 937,50



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

88	58881	Pão tipo hot dog- especificação : peso de 50g cada unidade, do tipo brioche, preparado a partir de matérias primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matérias terrosas e parasitas e em perfeito estado de conservação. será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. isento de parasitas, sujidades, larvas e material estranho. acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico com 10 unidades cada. contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. validade mínima de 05 dias a contar no ato da entrega.	Confianca	Und.	1.000	R\$ 0,79	R\$ 790,00	250	R\$ 0,79	R\$ 197,50
89	58885	Pernil suíno- especificação : - sem pele, cortado em fatias (filé, com espessura de 2-3 cm), in natura, sem gordura, congelado. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.	Perdigao	Quilo	50	R\$ 25,80	R\$ 1.290,00		R\$ 25,80	R\$ -



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

90	58889	Polpa de caju (kg)- especificação : polpa caju (kg) -- classificação/ características gerais: polpa de caju obtida por frutos de excelente qualidade, não fermentado, não diluído, isento de corantes e conservantes. Deverá sofrer processo tecnológico adequado para conservação de suas propriedades, sem adição de açúcar. Congelado em pacotes de 1kg. Deverá possuir rotulagem de acordo com legislação vigente. Declarar marca e apresentar 01 amostra na menor embalagem original.	Torres	Quilo	100	R\$ 24,50	R\$ 2.450,00	25	R\$ 24,50	R\$ 612,50
91	58892	Presunto fatiado- especificação: presunto fatiado - sem capa de gordura o produto deverá ser obtido a partir de pernil suíno, sal, açúcar, especiarias, conservantes e estabilizantes de acordo com a legislação vigente. Ser livre de ossos quebrados, cartilagem, queimadura por congelamento, bolores, limo na superfície, com coloração normal, livre de parasitas e de qualquer substância contaminante. Não serão permitidas embalagens danificadas. Prazo de validade mínimo de 6 meses.	Perdigao	Quilo	200	R\$ 31,17	R\$ 6.234,00	50	R\$ 31,17	R\$ 1.558,50
92	58893	Queijo minas frescal- especificação : queijo minas frescal, tradicional, de primeira qualidade, embalagem de 300g com identificação do produto e prazo de validade.	Mana	Quilo	20	R\$ 15,50	R\$ 310,00	5	R\$ 15,50	R\$ 77,50
93	58895	Rabo suíno- especificação : rabo suíno - salgado, de primeira qualidade, embalagem em saco plástico transparente, atóxico, com identificação do produto e prazo de validade.	Perdigao	Quilo	10	R\$ 24,85	R\$ 248,50		R\$ 24,85	R\$ -
94	58897	Sal grosso para churrasco- especificação : sal grosso para churrasco - ingredientes: sal grosso tipo 1, iodato de potássio e antiuementante ferrocianeto de sódio. Embalagem 01 kg. Não contém glúten. Identificação do produto e prazo de validade.	Favorito	Quilo	10	R\$ 3,68	R\$ 36,80	3	R\$ 3,68	R\$ 11,04

Avenida Manoel Feliz de Farias, 615 - Centro  
CEP: 68383-000 Vitória do Xingu – PA  
CNPJ: 13.461.787/0001-30





GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
 CNPJ 13.461.787/0001-30

95	58898	Salsicha de carne/frango- especificação: salsicha de carne/frango - produto processado somente com carnes de frango, congelada, contendo 02 % de amido, isenta de pimenta, corantes artificiais, cartilagens, ossos e granulações. A) nitrito de potássio ou de sódio: máximo de 0,02%, quando usados isoladamente ou combinados: b) nitrito de potássio ou de sódio, associados ou não: máximo de 0,05%. C) cloreto de sódio: máximo 2%. O produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exudato ou partes flácidas ou de consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida. O produto deve estar de acordo com a nta-3 do decreto estadual nº12486 de 20/10/78. Deverá estar congelado e transportado em veículo com temperatura de - 8°c ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte.	Friato	Quilo	150	R\$ 16,00	R\$ 2.400,00	37	R\$ 16,00	R\$ 592,00
96	58906	Tangerina- especificação : tangerina - de primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo. Isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte.	Inatura	Quilo	50	R\$ 6,25	R\$ 312,50	12	R\$ 6,25	R\$ 75,00
97	58908	Uva rubi- especificação: uva rubi - de primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo. Isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte.	Inatura	Quilo	100	R\$ 16,85	R\$ 1.685,00	25	R\$ 16,85	R\$ 421,25
98	58909	Uva verde- especificação: uva verde - de primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo. Isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte.	Inatura	Quilo	100	R\$ 16,75	R\$ 1.675,00	25	R\$ 16,75	R\$ 418,75



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
 CNPJ 13.461.787/0001-30

99	58910	Uvas passas sem sementes- especificação: uvas passas sem sementes especificação : uvas passas sem sementes - embalagem contendo 300 gr com identificação, com identificação do produto e data de validade.	Lavioletera	Quilo	30	R\$ 19,58	R\$ 587,40	7	R\$ 19,58	R\$ 137,06
100	60384	Formula infantil - nan confor 1 - 400g.	Nestle	Lata	50	R\$ 41,20	R\$ 2.060,00		R\$ 41,20	R\$ -
101	60385	Formula infantil - nan confor 2 - 800g.	Nestle	Lata	50	R\$ 76,10	R\$ 3.805,00		R\$ 76,10	R\$ -
102	60387	Formula infantil - aptamil 2 - 800g.	Danone	Lata	50	R\$ 83,10	R\$ 4.155,00		R\$ 83,10	R\$ -
103	60388	Formula infantil - 400g.	Danone	Lata	50	R\$ 43,75	R\$ 2.187,50		R\$ 43,75	R\$ -
104	60388	Formula suplementar sustagen 400g.	Sustagem	Lata	50	R\$ 40,20	R\$ 2.010,00		R\$ 40,20	R\$ -
105	60389	Formula infantil - Nestlé nestogeno 1 - 400g.	Nestle	Lata	50	R\$ 35,24	R\$ 1.762,00		R\$ 35,24	R\$ -
106	60391	Formula infantil - Nestlé nestogeno 2 - 400g.	Nestle	Lata	50	R\$ 35,10	R\$ 1.755,00		R\$ 35,10	R\$ -
107	70415	Marmitta descartável de isopor nº 8- caixa com 50 unidade.	Bomapetiti	Caixa	100	R\$ 51,45	R\$ 5.145,00	25	R\$ 51,45	R\$ 1.286,25
108	73941	Leite em pó integral- especificação : contendo no mínimo 26% de gorduras, embalado em pacotes plásticos aluminizados, limpos não violados, resistente, que garantam a integridade do produto até o momento de consumo, contendo no minimo 200g. Acondicionados em fardos lacrados ou em caixa de papelão limpa, integra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de intensificação e procedência informação nutricional, numero do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a parti da data de entrega na unidade requisitante.	Ccgl	Und.	2.000	R\$ 8,05	R\$ 16.100,00	500	R\$ 8,05	R\$ 4.025,00

Avenida Manoel Feliz de Farias, 615 - Centro  
 CEP: 68383-000 Vitória do Xingu – PA  
 CNPJ: 13.461.787/0001-30





GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

109	73946	Proteína texturizada de soja.- especificação : proteína texturizada de soja - especificação : proteína texturizada de soja, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 400 g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isenta de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	Sinha	Quilo	50	R\$ 14,10	R\$ 705,00		R\$ 14,10	R\$ -
110	78255	Feijão cari quinha pacote 1 kg - tipo 1, classe cari quinha, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade Requisitante.	Tio Beto	Quilo	100	R\$ 8,20	R\$ 820,00	25	R\$ 8,20	R\$ 205,00
111	78315	Inseticida spray p/ matar moscas, mosquitos, baratas, etc- especificação : spray no mínimo 360ml.	Baygon	Und.	300	R\$ 8,07	R\$ 2.421,00	75	R\$ 8,07	R\$ 605,25
112	78318	Limpa vidro com gatilho especificação : 500 ml.	Radiante	Und.	500	R\$ 4,99	R\$ 2.495,00	125	R\$ 4,99	R\$ 623,75
113	78681	Arroz integral-pct. De 1kg	Rosina	Und.	20	R\$ 5,82	R\$ 116,40	5	R\$ 5,82	R\$ 29,10
114	78682	Arroz, tipo 1 em pacote com 1 kg especificação : arroz branco	Prato De Minas	Quilo	100	R\$ 4,75	R\$ 475,00	25	R\$ 4,75	R\$ 118,75
115	78687	Azeitona verde em conserva- 90 gramas.	Ting	Und.	100	R\$ 5,25	R\$ 525,00	25	R\$ 5,25	R\$ 131,25

Avenida Manoel Feliz de Farias, 615 - Centro  
CEP: 68383-000 Vitória do Xingu - PA  
CNPJ: 13.461.787/0001-30





GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

116	78702	Coco ralado- especificação : coco ralado produto alimentício desidratado contendo entre os ingredientes: polpa de coco desidratada e parcialmente desengordurada. deve apresentar cor, cheiro e sabor característico. ausente de sujidades, parasitas. embalagem: plástica, íntegra, atóxica, contendo 100 gr do produto. prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Coquil	Pct	50	R\$ 4,90	R\$ 245,00	12	R\$ 4,90	R\$ 58,80
117	78709	Desinfetante tipo pinho embalagem com 2 litros	Radiante	Und.	50	R\$ 4,70	R\$ 235,00	12	R\$ 4,70	R\$ 56,40
118	78711	Doce de goiaba: especificação : goiabada em massa ou pasta homogênea e de consistência que possibilite o corte, obtido das partes comestíveis desintegradas da goiaba, com açúcar, contendo pectina, ajustador de ph. em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 300g, com identificação na embalagem(rótulo)dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	Val	Und.	50	R\$ 5,75	R\$ 287,50	12	R\$ 5,75	R\$ 69,00
119	78724	Leite em pó integral - fardo- especificação : fardo com 10 pacotes de 1kg cada.	Ccgl	Fardo	200	R\$ 384,44	R\$ 76.888,00	50	R\$ 384,44	R\$ 19.222,00
120	78725	Leite líquido integral 1 litro caixa embalagem tetra pack - uht.	Ccgl	Und.	50	R\$ 6,92	R\$ 346,00	12	R\$ 6,92	R\$ 83,04
121	78732	Macaxeira in natura- especificação : tipo branca ou amarela, fresca e com casca íntegra, não fibrosa, isenta de umidade, raízes medianas, firme e compacta, sabor e cor próprios da espécie, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.	Regional	Quilo	50	R\$ 4,42	R\$ 221,00	12	R\$ 4,42	R\$ 53,04
122	78734	Massa para bolo pronta,sabores variados 450g			50	R\$ 5,20	R\$ 260,00	12	R\$ 5,20	R\$ 62,40

Avenida Manoel Feliz de Farias, 615 - Centro  
CEP: 68383-000 Vitória do Xingu – PA  
CNPJ: 13.461.787/0001-30





GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
 CNPJ 13.461.787/0001-30

123	78735	Massa para lasanha: especificação : massa para lasanha - características gerais: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9), ovos e corantes naturais (urucum e cúrcuma), tipo lasanha, massa pré-assada em pct.s com 500 g. Prazo de validade de 6 meses e data de fabricação de até 30 dias.	Liane	Pct	40	R\$ 5,54	R\$ 221,60	10	R\$ 5,54	R\$ 55,40
124	78741	Palmito de açaí: especificação : simples, vidro contendo 300 gr, com identificação do produto e prazo de validade.	Imperador	Und.	20	R\$ 16,85	R\$ 337,00	5	R\$ 16,85	R\$ 84,25
125	78744	Pimenta do reino 60g- especificação : pimenta do reino - embalagem contendo 60 g, com identificação do produto e prazo de validade.	Imperial	Und.	5	R\$ 4,60	R\$ 23,00	2	R\$ 4,60	R\$ 9,20
126	78745	Pimentão verde cor vermelho brilhante- especificação: pimentão verde cor vermelho brilhante, fresco, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	Inatura	Quilo	20	R\$ 11,20	R\$ 224,00	5	R\$ 11,20	R\$ 56,00
127	10220 5	Queijo minas ralado meia cura -especificação : queijo minas ralado meia cura - especificação : queijo minas ralado meia cura especificação : queijo minas ralado meia cura - qualidade padrão, embalado a vácuo, embalagem contendo 400 g, com identificação do produto e prazo de validade.	Mana	Und.	20	R\$ 20,80	R\$ 416,00	5	R\$ 20,80	R\$ 104,00
128	78748	Refrigerante sabor cola- especificação : refrigerante de cola (2l): classificação/ características gerais: produto contendo como ingredientes básicos: água gaseificada, açúcar, noz de cola, cafeína, corante, acidulante e aroma natural, acondicionado em garrafas plásticas com 2l. Prazo de validade de 6 meses e data de fabricação de 30 dias. Declarar e apresentar 1 amostra na menor embalagem original.	Paraense	Und.	100	R\$ 7,10	R\$ 710,00	25	R\$ 7,10	R\$ 177,50

Avenida Manoel Feliz de Farias, 615 - Centro  
 CEP: 68383-000 Vitória do Xingu – PA  
 CNPJ: 13.461.787/0001-30





GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

129	78764	Suco concentrado sabor abacaxi- especificação : suco concentrado sabor abacaxi - envasado em garrafa de polietileno atóxica resistente transparente, contendo 500 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	Jandaia	Und.	50	R\$ 5,94	R\$ 297,00	12	R\$ 5,94	R\$ 71,28
130	78766	Suco concentrado sabor caju- especificação : envasado em garrafa de polietileno atóxica resistente transparente, contendo 500 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	Jandaia	Und.	50	R\$ 5,34	R\$ 267,00	12	R\$ 5,34	R\$ 64,08
131	78767	Suco concentrado sabor goiaba- especificação : envasado em garrafa de polietileno atóxica resistente transparente, contendo 500 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	Jandaia	Und.	50	R\$ 7,02	R\$ 351,00	12	R\$ 7,02	R\$ 84,24
132	78773	Vassoura pelo sintético 30 cm com cabo.	Limpolar	Und.	100	R\$ 13,80	R\$ 1.380,00	25	R\$ 13,80	R\$ 345,00
133	80387	Pêra fresca- especificação : cor esverdeada, com aspecto, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritamente orgânicos e/ou agroecológicos.	Inatura	Quilo	100	R\$ 14,20	R\$ 1.420,00	25	R\$ 14,20	R\$ 355,00
134	80431	Fralda infantil tamanho grande (G) com 80 unidade- especificação: com cobertura externa macia e confortável como tecido. Além do formato anatômico que proporciona melhor ajuste da fralda ao corpo do bebê, possui a fita gruda e desgruda, ou seja, abre e fecha quantas vezes for necessário sem estragar a fralda, dando proteção extra e evitando vazamentos por possuir supergel absorvente.	Personal	Pct	100	R\$ 70,15	R\$ 7.015,00	25	R\$ 70,15	R\$ 1.753,75

Avenida Manoel Feliz de Farias, 615 - Centro  
CEP: 68383-000 Vitória do Xingu - PA  
CNPJ: 13.461.787/0001-30





GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
 CNPJ 13.461.787/0001-30

135	80433	Fralda descartável infantil - tamanho P- cobertura externa macia e confortável como tecido. Além do formato anatômico que proporciona melhor ajuste da fralda ao corpo do bebê, possui a fita gruda e desgruda ou seja abre e fecha quantas vezes for necessário sem estragar a fralda, dando proteção extra e evitando vazamentos por possuir supergel absorvente.	Personal	Pct	100	R\$ 30,40	R\$ 3.040,00	25	R\$ 30,40	R\$ 760,00
136	80435	Pulverizador manual para veneno. Especificação: possui capacidade de 07 litros fácil manuseio. Seu cinto de lado permite que você possa transportar.	Guarani	Und.	4	R\$ 15,13	R\$ 60,52	1	R\$ 15,13	R\$ 15,13
137	80438	Toalha de banho - 100% algodão- especificação : composição: contém 1 peça 1 toalha de banho 67cm x 1,20cm.	Copalimpa	Und.	50	R\$ 24,50	R\$ 1.225,00	12	R\$ 24,50	R\$ 294,00
138	80439	Toalha de rosto - 100% algodão- especificação : tamanho: 33cm x 50cm.	Copalimpa	Und.	50	R\$ 17,80	R\$ 890,00	12	R\$ 17,80	R\$ 213,60
139	102153	Farinha de mandioca regional.- especificação : produto obtido dos processos de ralar e torrar a mandioca, fina, seca, branca ou amarela, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem: - primária: saco de polietileno atóxico, transparente, resistente, termo soldado, com capacidade para 1 kg - secundária: fardo plástico, atóxico, resistente, transparente, termo soldado ou fechado com fita adesiva plastificada .	Tio Beto	Quilo	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00	25	R\$ 9,00	R\$ 225,00
140	102185	Garrafa térmica 2 litros -especificação : garrafa térmica 2 litros - especificação : de pressão: em inox, com ampola de vidro, capacidade de 2 litros.	Termolar	Und.	30	R\$ 86,50	R\$ 2.595,00	7	R\$ 86,50	R\$ 605,50



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
**SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL**  
CNPJ 13.461.787/0001-30

141	102196	Sabão em pó - especificação-sabão em pó - especificação : tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante e carga. 1 kg (omo, tyxam, minerva ou superior).	Ternura	Und.	300	R\$ 8,92	R\$ 2.676,00	75	R\$ 8,92	R\$ 669,00	
							R\$ 337.743,02				R\$ 73.179,86

**AGDA CRISTINA MARIA ALVES**  
Secretária Municipal do Trabalho e Seguridade Social  
Decreto nº. 0001/2023 – PMVX

Avenida Manoel Feliz de Farias, 615 - Centro  
CEP: 68383-000 Vitória do Xingu – PA  
CNPJ: 13.461.787/0001-30

